ANNOTATIONES.

taxat epigrammata, et hymni. Ex eo quædam imitari interdum et prædari studere Catullus atque Propertius. Quòd breves libros amaret Callimachus insimulantibus aiebat.

Ingenus volumen ingenus malum.

101. *Mimnermus.*] De eo Poëtâ lib. i. Epist. 6. ad finem.

106. *Obturem patulas, &c.*] Interdum ineptias legentium et recitantium ferè cogor; at postea indigno, aversor, abhorreo.

114. *Intra penetralia Vestæ.*] In conclavi, in scrinio scriptoris, que nemini præter ipsam scrutari licet; quemadmodum solus olim Pontifex maximus adire poterat *abdilos* et *penetrales focos* apud Vestæ sanum. Cic. vel sicut è templo Vestæ tanquam ex asylo quemvis extraxisse nefas est. *Vestam* hic pro Lare poeti quiddam voluit. De Vestâ lib. i. Od 2.

115. *Obscurata diis, &c.*] Art. Post. v. 70.

Multa renascentur, que jam cecidère, &c.

117. *Catonibus atque Cethegis.*] Vetusissimis oratoribus, ferè coævis. Plin. lib. vii. cap. 17. *Cato*, inquit, *primus Porciæ gentis tres summas in homine res præstitisse existimatus est; optimus orator, optimus imperator, optimus senator quater et quadragies causam dixit; nec quisquam sæpius postulatus, et semper abolutus.*

Cethegis.] Intelligendus hic M. Cornelius Cethegus, quem Cicero in Bruto commendat, ejusque eloquentiæ auctorem idoneum dicit Q. Ennium; quippe qui et ipse cum audierit, et de mortuo scribat; unde nemo suspicari possit, amicitia causâ esse mentium. Is cum Pub. Sempronio Tuditano consulatum gessit, bello Punico secundo annis ferè ducentis antequam hæc scriberet Horatius. Ennius in *Annal.*

Additur orator Cornelii' suavis loquens Ore Cethegus

Flos delibatus populi, Suadæque modulla.

Vide Quintil. lib. ii. cap. 18. ubi horum facti mentionem.

119. *Adscinet nova.*] Vide Art. Post. v. 46. et seq.

124. *Ludentis speciem dabit.*] Eâ subtilitate scribet ut ludere videatur; aded res quasque læculenter et facile scriptæ apparebunt, ut sibi quisvis speret idem; at videt multum frustraquis laboret *trius idem.* Art. Poet. v. 240. Vide ibi annot.

125. *Ut qui Nunc Satyrum, nunc, &c.*] Velut eximius pantomimus gestibus exprimens nunc agilem Satyrum, nunc tardum Cyclopaem tantâ quidem arte, ut ipsa Satyri, vel Cyclopiæ natura et persona agere credatur: quod quidem pariter simulari se posse quisque spectans

Ego certe malim haberi Prætulero scriptor delirus inersque videri, [305]
poëta vesanus et inulatus, Dum mea delectent mala me, vel denique fallant,
cummodò placeant mihi, vel Quàm sapere, et ringi. Fuit haud ignobilis Argis
etiam ignota sint vitia mea; Qui se credebat miros audire tragædos,
quàm breve scribere et ani- In vacuo lætus sensor plausorque theatro; 130
mo cruciari. Argis fuit qui- Cætera qui vitæ servaret munia recto
dæm non plebeius, qui cre- More; bonus sanè vicinus, amabilis hospes,
debat se audire tragædos Comis in uxorem, posset qui ignoscere servis,
excellentes in vacuo thea- Et signo læso non insanire lagena: 135
tro ledens et applaudens; Posset qui rupem et puteum vitare patientem. 135
osterum honesta vitæ offi- Hic, ubi cognatorum opibus curisque refectas,
cia non omittebat, probus Expulit elleboro morbum bilemque meraco,
omniò vicinus, benignus Et redit ad sese: Pol me occidistis, amici,
hospes, bonus erga conju- Non servastis, ait; cui sic extorta voluptas,
gem, mitis in servos, nec su- Et demptus per vim mentis grauius error. 140
pra modum excaecansens Nimirum sapere est abjectis utile nugis, [300]
si fractam inveniret lagena Et tempestivum pueris concedere ludum;
sigillum: denique rupem vel Ac non verba sequi fidibus modulanda Latinis;
puteum facile devitabat. Il- Sed veræ numerosque modosque ediscere vitæ.
le affinium curâ et auxilio Quocirca mecum loquor hæc, tacitusque recorder:
sanatus, pulso morbo et bile Si tibi nulla sitim finiret copia lymphæ, 145
per elleborum purum, ad Narrares medicis: quod, quanto plura parâsti,
mentem sanam reversam, Tantò plura cupis, nulline faterier audes?
dixit; Profectò me occidistis, Si vulnus, tibi monstratâ radice vel herbâ
ô amici, non servastis, Non fieret levius, fugeres radice vel herbâ 150
cui gaudia sic abstulistis, et Proficiente nihil curarier. Audieras, cui
mentis errorem jucundissimi-
eripuistis per virtutem
medicamentorum. Scilicet
expedit sapientiam studere,
objectis nugis; et pueris re-
linquere ludum elati con-
gruum. Jam non amplius
juvat sectari voces chordis
Latinis canendas, sed recte
vitæ rationes et instituta
seruatis. Quapropter ita mecum reputo, et tacite statuo; si nulla aquarum abundantia sitim
placaret, medicos adires; cur autem nemini audes fateri, quò plus habes, eò plus tu appetere?
Si egritudo non levaretur plantâ vel radice tibi iadicatâ, sperneres radicem aut plantam nihil
remedii afferentem; auditu acceperas,

ANNOTATIONES.

titum facile sibi persuaserit: verùm si rem tentet jam difficultatem sentiat. Vide lib. i. Sat. 6. v. 63.

126. *Prætulero scriptor, &c.*] Videtur per prosopopeiam induci Florus vel alius quispiam, hæc dicens et concludens ex rationibus ab Horatio prolatis.

128. *Ringi.*] Stomachari, intimis sensibus angere. Cic. ad Attic. lib. iv. Epist. 5. *Hi subringuntur, qui villam me molestè ferunt habere, quæ Catuli fuerat.*

Fuit haud ignobilis Argis.] Homo ille vocabatur Lycas, ex vet. Comment. De Argis urbe, lib. i. Od. 7. Annot.

129. *Quis se credebat, &c.*] Idem Abydi gestum narrat Aristoteles. Vide Athenæum lib. xii. in fine, ubi similem refert de insano historiam sat lepidam. Thrasylus nempe quidam (Thrasyllum vocat Ælianus, Var. lib. iv. cap. 26.) seas esse putabat naves omnes in Piræum appellentes; has recensebat, excipiebatque tanto gaudio, quàm si dominus fuisset earum verum omnium, quò advenissent salvæ. In verò Critonis fratris curâ sanatus, affirmabat seotum se pferum ac bonum vicinum esse domesticis;

quoniam omnis molestiam experta, et multam voluptatem animo perciperet.

134. *Signo læso lagena.*] Lagenas vini obsignabant olim adversus fraudem servorum. Cic. lib. xvi. Epist. 26. ad Tironem; *Olim me trem memini lagenas etiam inanes obsignare, ne dicerentur furtim exsiccata fuisse.* Pers Sat. 6. v. 17. ubi.

Et signum in capidâ naso letigisse lagena.

Insanire.] Irasci nimium, usque ad furorom et insaniam.

140. *Mentis grauius error.*] Vide Athenæum ante cit. ubi ait, iucundissimas esse insanorum delicias.

141. *Nimirum sapere est abjectis, &c.*] Transit ingeniosè Horatius ad aliam materiam, nempe, morbos corrigendis potiùs quàm verbis connectendis et numerandis studere jam expedit, ibi Flori vitia solerter notat.

146. *Si tibi nulla sitim, &c.*] In morbis corporis, consultitur medicus; in morbis animi, dissimulatur celaturque malum, nec ullam præinde remedium queritur.

151. *Audieras.*] A Socraticis didiceras.

Rem Dī donarent, illi decedere pravam
 Stultitiam; et cū sis nihilo sapientior, ex quo
 Plenior es, tamen uteris monitoribus isdem?
 At si divitiarū prudentem reddere possent,
 Si cupidum timidumque minūs te; nempe ruberes,
 Viveret in terris te si quis avarior uno.
 Si proprium est, quod quis librā mercatur et aere;
 Quaedam, si credis consultis, mancipat usus:
 Qui te pascit ager, tuus est: et villicus Orbī
 Cū segetes occat, tibi mox frumentā daturas,
 Te dominam sentit: das nummos, accipis uvam,
 Pullos, ova, cadum temeti: nempe modo isto
 Paulatim mercaris agrum, fortasse trecentis,
 Aut etiam suprà, nummorum millibus emptum.
 Quid refert, vivas numerato nuper, an olim?
 Emptor Aricini quondam Veientis et arvi,
 Emptum cœrat olus, quamvis aliter putat; emptis
 Sub noctem gelidam lignis calefactat ahenum.
 Sed vocat usque suum, quā populus adsita certis
 Limitibus vicina refugit jurgia: tanquam
 Sit proprium quidquam, puncto quod mobilis horræ,
 Nunc prece, nunc pretio, nunc vi, nunc sorte supremā
 Permutet dominos, et cedat in altera jura.
 Sic quia perpetuus nulli datur usus, et hæres
 Hæredem alterius, velut unda supervenit undam;
 Quid vici prosunt, aut horrea? quidve Calabris

prium aliquod sit, quod momento fluxi temporis mutet dominos et in alterius possessionem transeat, vel precibus, vel emptione, vel per violentiam, aut per mortem. Quoniam igitur nemo habet usum perpetuum, atque hæres heredi sic ut fluctus fluctui succedit; quid proficiunt villicæ aut horrea? quorsum Lucani agri Calabris

Dia opes argentiibus hominem insanit ista liberari, factus autem locupletior, quanquam nihilo magis sapiens, tamen auscultas semper eosdem monitores? At si opes meliorem, si minus avarum et sollicitum efficiant, jure quidem erubesceres, si quisquam in orbe esset te solo cupidior. Jam verò, si proprium est quod quisque soluto pretio emit; si quaedam usus addicit, ut nunc jurisperiti, tuus est ager qui te alit, et villicus Orbii occans segetes, ut tibi dein triticum vendat, te herum sentit: datā pecuniā mercaris uvam, pullos, ova, cadum vini; ita nimirum paulatim emis agrum fortasse millibus nummorum trecentis vel amplius comparatum. Quid interest seu nuper seu dudum soluto vivas? Possessor vetus agri Veientis et Aricini emptum comedit olus, quamvis aliter existimet; emptis lignis ahenum calefacit sub noctem frigidam. Atque suum appellat usque ad populum iuxta plantatum, quæ certis solum dirimit controversias vicinorum. Quasi verò pro-

ANNOTATIONES

154. *Monitoribus isdem?* Vel cupiditatibus, vel avaris qui ut rem semper augeas, admonent: quasi sapientia et felicitas unā cum opibus accrescerent.

158. *Si proprium est, quod quis, &c.* Agit adversus eos, qui multos agros emunt, magnam pecuniæ vim congerere student.

Librā mercatur et aere. Olim rei pretium seu pecuniā pendebatur: postea numerari cœpit.

160. *Mancipat.* Jus et possessionem certam tradit, usu continuato per tempus lege definitum.

160. *Qui te pascit ager, tuus est.* Tum emptione tum usurpatione proprius tibi dicendus est ager, cuius fructibus uteris licet emptis. Cic. lib. vii. Epist. 30. *Id cuiusque est proprium, quo quisque fruitur atque utitur.*

161. *Occat.* Sparsum semen terra operit glebas versando et frangendo.

162. *Te dominum sentit.* Quamvis Orbii dicitur ager et villicus: tu tamen magis dicendus es dominus, cui fructus fert ager, et cui laborat villicus.

166. *Numerato nuper, an olim?* Qui agrum mercatur, fructus quidem universos præsentis

et futuros emit dato semel integro pretio; quæ verò necessarios in diem fructus mercatur, agrum emit paulatim numerato pretio et per partes dato.

167. *Aricini.* Aricia oppidulum Latii. *Veientis.* Vellī urbs Hetruriae.

168. *Quamvis aliter putat.* Non est quod inempta dicat olus et ligna. Scilicet eorum olim pretium numeravit et solvit, quando agros solutā pecuniā emit.

170. *Sed vocat usque suum, &c.* Prolepsis. Vide lib. ii. Sat. 2. sub finem.

173. *Nunc prece, &c.* Quatuor ista sunt rem capiendi genera; *prece*, per donationem precibus, officii, aut aliā ratione captam; *pretio*, emptione, rei, eripit a veteri domino possessione, seu per vim, aut vim, seu per fraudem et iniquas lites; *usu*, *suspensum*, cum haereditario jure obveniunt bona.

177. *Quid vici prosunt.* Quid in legunt, rēta, id est, vitia.

Calabris Sallibus adjecti Lucani. Calabrim pariter et Lucaniam optima valde pascua erant. De contiguis illis ad ultimam Italianam regionalibus jam dictum in Epod. 1.

adjuncti, si magna parva-
que abrupti mors nequa-
quam auro placabilis? La-
pillos, marmor, ebur, E-
trusca signa, picturas, ar-
gentum, vestes Gætulo murice tinctas, 181
Sunt qui non habeant, est qui non curet habere.
Cur alter fratrum cessare, et ludere, et ungi,
Præferat Herodis palmeta pinguibus; alter
Dives et importunus, ad umbram lucis ab ortu, 185
Sylvestrem flammis et ferro mitiget agrum;
Scit Genius, natale comes quæ temperat astrum, [186]
Naturæ Deus humanæ, mortalis in unum
Quodque caput, vultu mutabilis, albus, et ater.
Ut, et ex modico, quantum res poscet, acervo 190
Tollam; nec metuam, quid de me judicet hæres,
Quòd non plura datis invenerit: et tamen idem
Scire volam, quantum simplex hilarisque nepoti
Discrepet, et quantum discordet parcus avaro.
Distat enim, spargas tua prodigus, an neq; sumptum
Invitus facias, neque plura parare labores: 196
Ac potius, puer ut festis Quinquatribus, olim
Ipse tamen cupiam nosse quid bonus letisque differat à luxurioso, et quantum distet fruga-
lis à sordido. Quippe *latum* discrimen est *ulrum bona* tua male profundas, an sponte insumas.
nec majora congerere studeas; quin potius raptim utaris deinceps brevi et jucundâ ætate, sicut
poet feris Quinquatribus.

ANNOTATIONES.

180. *Tyrrhena nigilla.*] Imagines parvas ex Hetruria, quam regionem primò incoluerunt populi à Tyrrheno Atyos (qui unus è posteris Herculis) filio nominati, et è Lydiâ huc ducti.

181. *Gætulo murice.*] *Purpura* florem illum tingentis *expletum* vestibus murices (pisciculi) in medijs habent faucibus. . . . Præcipuus in *Moringe Africa* et *Gætulo littore Oceani*. Plin. lib. vi. cap. 36. De Gætuliâ dixi lib. i. Od. 23. et lib. ii. Od. 20.

183. *Alter fratrum.*] Designat Mitionem et Demæon fratres, quorum alter in urbe quietus degebat, alter ruri duris se laboribus exercebat, apud Terent. Adolph.

184. *Herodis palmets.*] Agris Judææ fertilissimis, et Jerichuonensis palmis, è quibus opimus reddit proventus. Illic vero Herodis regia erat. Strabo lib. xvi. *Hierichus campus à montand quiddam circumdatus, quæ in amphitheatri speciem ad ipsum declinat. Ibi est palmetum, habens et alias feraces arbores, sed plures palmas; ad stadia centum extenditur irriguum totum ac villis frequens. Illic etiam vitur Herodis regia, et balsami viridarium. Indè verò amplius est redditus et ingens vectigal.* Vide et Plin. lib. v. cap. 17.

Herodis.] Herodes apud Judæos regnavit temporibus Augusti in partibus Syriæ; inquit vet. Schol. ad Persii Sat. v. 180. De eo nos amplius ibidem.

186. *Sylvestrem flammis.*] Rem fusè explicat Virgilius Georgic. i. 84, et seq.

Seps etiam verberis incendere profuit agros, Atque levem stipulam crepitantibus urere flammis.

Sive inde occultas vires, et pabula terra Pinguis concipiunt: sive illis omne per ignem Excoquitur vitium, atque exudat inutilis humor:

Seu plures calor ille vias, et cæca relaxat Spiramenta, novas veniat quæ nocuus in herbis:

Seu durat magis, et renas astringit hiantes: Ne tenues pluvia, rapidire potentia solis Acrior, aut Boreæ penetrabile frigus adurat.

187. *Genius.*] Numen quod rebus signendis præest, et simul cum nascente nasci, cum moriente mori credebatur. Ammian. Marcell. lib. xxi. Censorin. de die natali. Plutarch. lib. de interit. orac. &c.

189. *Albus, et ater.*] Duplicem cuique genium veteres assignabant, bonum et malum. Bruto cubanti uarrant observatum olim speciem corporis horrici, et querenti, quis Deus vel homo esset, quid vellet; respondisse, Malus ego tuus genius sum; hodiè me ad Philippos videbis. Cui Brutus intrepidè. Videbo. Plutarch.

192. *Plura datis.*] A Mæccenate, ab Augustò.

193. *Simplex.*] Non sumptuosus aut prodigus, à hilaris et honestè bonis utens.

197. *Puer ut festis Quinquatribus.*] Plenè et liberè mentis hilaritate, quemadmodum poeri hilariter, omninò transigunt dies feriatos sibi concessos in Quinquatribus.

Quinquatribus.] Quinquatria vel potius Quinquatrus pluralis numeri, dies erant festi in honorem Minervæ, quibus à studio vacabant pueri, et minerval suis magistris deferebant Nomen vel à dierum numero, quòd celebraretur quinto die post idus, Varro 6. de Lat. Ling. Gell. lib. ii. cap. 21, &c. vel quòd eà die

Exiguo gratoque fruaris tempore raptim.

Pauperis immunda procul domûs absit : ego, utrum

Nave ferar magnâ an parvâ, ferar unus et idem. [870]

Non agimur tumidis velis Aquilone secundo ; 201

Non tamen adversis ætatem ducimus Austris :

Viribus, ingenio, specie, virtute, loco, re,

Extremi primorum, extremis usque priores.

Non es avarus ; abi. Quid ? cætera jam simul isto

Cum vitio fugère ? caret tibi pectus inani 206

Ambitione ? caret mortis formidine, et irâ ?

Somnia, terrores magicos, miracula, sagas,

Nocturnos lemures, portentaque Thessala rides ?

Natales gratè numeras ? ignoscis amicis ? 210

Lenior et melior sis accedente senectâ ?

Quid te exempta juvat spinis de pluribus una ? [871]

Vivere si recte nescis, decede peritis.

Lusisti satis, edisti satis, atque bibisti :

Tempus abire tibi est ; ne potum largiûs æquo 215

Rideat, et pulset lasciva decentiûs ætas.

de multis spinis avulsisse ? Si nescis benè vivere, da locum melioribus ; sat nugatus es, satis edisti et bibisti : jam tempus est, ut abscodas ; ne plusculum te lascivientem derideant et exigent juvenes convenientiûs lascivientes.

ANNOTATIONES.

Minervæ ædes in Aventino consecrata sit. Festus. Alii aliter. Ovid. Fast. 3.

Una diès media est, et sunt sacra Minervæ ;
Nominatque à junctis quinque diebus habent.

201. Non agimur tumidis. &c.] Allegoria. Id est, Ego non opes habeo ingentes, nec sumptuose vivo ; at nec paupertate confictor, nec sordido victu immundam aut miseram ætatem ago.

208. Somnia, terrores, &c.] An sapienter et fortiter contemptis vana quæque terriculamenta ? Vide Cæsar. Rhodig. lib. xxvii. cap. 9. et seq.

209. Lemures.] Pers. Sat. v. 185. nigros lemures vocat ; id est, umbras seu larvas, quibus noctu infestantur domus ; quas procurandi seu expiandi rationem docet Varro lib. i. de vitâ pop. Rom. Ovid. Fast. 4. Vide Plin. lib. vii. Epist. 27. in quâ plerumque refert ejus generis phantasmatata tum tuis tum aliorum oculis observata. Erat Athenis, inquit, spatiosa domus sed infamis et pestilens. Per silentium noctis, sonus ferri, et si attenderes acrivis, strepitus vinculorum, longius primò, deinde proximè reddebatur : mox appareret idolorum senex macie et equilore confectus, promissa barbâ, horrenti capillo, cruribus compedes, manibus calenas gerebat quatibetque. Inde in habitantibus tristes diræque noctes per metum vigilabantur, &c.

Portentaque Thessala, &c.] Miracula perpetrata à Thessalis per artem magicam et veneficia, quibus ille maximè pollebant, à Medea edocti, ut ajunt Plinius lib. xxx. cap. 1. magiam apud Thessalos propagatam scribit. Hinc et mulier Thessala, pro magâ et veneficâ, in proverbium abiit.

Thessala.] Thessalia pars fuit regni Macedonici perampla, quamquam distincta regio, inter Peneum fluvium ad Boream, et Thermopylas ad Austrum, ab occidente Epirum habet. Ejus præcipua urbs Larissa fuit, Achilles natalibus inclityta.

210. Malales grntè numeras ?] Libenterne ætatis annos recenses ? an non horres mortis accedentis mentionem ? hoc enim pusilli est animi.

211. Lenior et melior fu accedente senectâ ?] Tunc certè, aut nunquam, minui debent animi perturbationes, tum deservescente sanguine, tum usu rerum et sapientiâ crescente.

212. Quid te exempta jurat, &c.] Quid juvat unum vitium expulsiæ, si alia supersunt, et torquent ? Quid prodest avaritiam expugnâsse, si ambitio, si ira, metus, superstitio, animam adhuc tuum obsident et cruciant ?

214. Lusisti satis, bibi, &c.] Ex Homeri Odys. Affatum olis, bibi, lusi.

Q. HORATII FLACCI
E P I S T O L A

AD

PISONES:

SIVE DE

ARTE POETICA LIBER.

SEU è Demetrio Phalereo, seu è Neoptolemo Pario, seu potius ex Aristotele, seu è proprii ingenii acrisque iudicii fecunditate, sagacitate, opibus, hauserit potissimum Flaccus noster: certè eminentissima quæque scribendi carminis præcepta hoc libello complexus est. Attamen Artem Poëticam vix appellem cum Quintiliano et aliis: malim verò Epistolam nuncupare cum nonnullis eruditis; tum ob inspersum identidem satiricum salem, tum ob præceptiones aut carptim aut saltuatim datas. Hinc enimverò animo meo consilium pridem subiit, ordine quodam adhibito illustrare hanc Horatii partem; si quod est eximium illustrari potest. Liberaliter accipe, Lector, opellam hanc meam; dico libellum quo Epistolam ad Pisones in Artis Poëticae formam utcunque redegi, olim jam editum, nunc verò à me recognitum rursusque tibi propositum.

Q. HORATHII FLACCI
E P I S T O L A

AD

PISONES:

SIVE DE

ARTE POETICA LIBER.

HUMANO capiti cervicem pictor equinam
Jungere si velit, et varias inducere plumas
Undique collatis membris, ut turpijter atrum
Desinat in piscem mulier formosa superne;
Spectatum admissi risum teneatis, amici?
Credite, Pisones, isti tabulæ fore librum
Persimilem, cujus, velut ægri somnia, vanæ
Fingentur species; ut nec pes, nec caput uni
Reddatur formæ. Pictoribus atque Poëtis
Quidlibet audendi semper fuit æqua potestas.
Scimus, et hanc veniam petimusque damusque vi-

cissim:

Sed non ut placidis coëant immitia; non ut
Serpentes avibus gementur, tigribus agni.

Incoëptis gravibus plerumque et magna professis

gimur; verùm non *aded* ut aspera vitibus, angues volucris, agni tigribus socientur. Injctis grandibus sæpe et magnificis

INTERPRETATIO.
[873] Si pictor humano capiti addat collum equinum, diversasque plumas apponat membris hinc et inde collectis, *aded* ut mulier vultu
5 pulchra deformem piscis caudam habeat; an cachinos cohibere possit, & amici, ad spectandum introducti? & Pisones, credite similem huic tabellæ fore librum, cujus sicut ægrotantis
10 insomnia inanes formæ consistabunt; *ita* ut nec finis nec principium ad unum quid referatur.

[874] Atque pictoribus et poëtis quodcumque libuit semper etiam licuit. Fateor; atque hanc indulgentiam petimus æquè et largimur.

ANNOTATIONES.

1. *Humano capiti, &c.*] Per ridiculæ et monstrosæ picturæ similitudinem primo loco docet Horatius, uniformem opus, ejusque partes homogeneas esse oportere; tum ut cohererent et conveniant universa et singula, tum ut ad quid unum omnia respondeant. Vide Aristot. Poët. cap. 1. et seq.

3. *Undique collatis.*] Diversorum animalium membris corpus unum monstrosum conflantibus.

6. *Pisones.*] Horum familia Romæ dudum nobilis ac numerosa. Calpurnii vocati sunt à Calpo Numæ filio; unde postea, *Vos & Pompilius sanguis*. Porro scribit Horatius ad patrem et ad filios Pisones, præsertim verò ad hos; quorum pater L. Piso Consul cum Druso Libone anno U. C. 738. Augusto gratiosus extitit.

aliisque muneribus in Rep. egregiè perfunctus est; cæterum literarum ac literatorum impensè amans.

7. *Ægri somnia.*] Corruptis morbo perturbatisque humoribus, cerebroque malè affecto, portentosa gignuntur insomnia.

12. *Sed non ut placidis.*] Nec pictor, nec poëta debet fingere utquam naturæ repugnantia.

14. *Incoëptis gravibus.*] Præcipit vitandas digressiones futiles et ineptas; atque locos communes intempestivè haud tractandos; quem ad scopulum frequenter impingunt illidunturque poëtastræ. Vide quàm aptè et quàm non prolixè Virgilius describit *pestilentiam*, Geor. 3. *famam* Æn. 4. &c. Lucanus contra more suo omnia ponit in excessu. Scal. lib. 6

soljunguntur unus vel
 duo ventones purpurei, qui
 longè refuleant; quando
 describitur lucus, fanum
 Dianæ, rivulus per amæ-
 nos campos decurrens,
 aut fluvius Rhenus aut iris.
 At non erat tunc *aphus* istis
 locus. Et fortasse nōsti
 pingere cupressum. Quor-
 sum verò istud, si pacto
 pretio pingendus est *homo*
 fracta nave emergens nu-
 dus? amphora formari cœp-
 ta est; cur rotā revolatā
 urceus prodiit? Denique sim-
 plex et unum planè sit id
 quod componis.

O pater, et juvenes patre
 digni, nos poëtas ut pluri-
 mum imagine recti falli-
 mur. Si coor esse brevis,
 obscurus evado. Polita
 consecretanti spiritus et vires
 haud suppetunt; qui vult
 loqui sublimè, turgidus fit;
 æurus nimis et ardua me-
 tuens fit humilis; qui rem
 unam plus æquo variare
 nititur, delphinum silvis,
 aprum mari appingit. In vitium impellit vitii fuga non solen-
 Ignobilis statuarius ad *Emilianum* ludum *habitu* unguis ac tenues capillos ære fingit *op-
 timè*, opus *tamen dabil* inconcinnum, quia totum perficere nequit. Huic ego similia esse
 quidpiam scribens

Purpureus latè qui splendeat unus et alter 15
 Assuitur pannus; cùm lucus et ara Dianæ,
 Et properantis aquæ per amœnos ambitus agros,
 Aut flumen Rhenum, aut pluvius describitur arcus.
 Sed nunc non erat his locus: et fortasse cupressum
 Scis simulare: quid hoc, si fractis enatat exspes 20
 Navibus, ære dato qui pingitur? amphora cœpit
 Institui: currente rotâ cur urceus exit?
 Denique sit quidvis simplex duntaxat et unum. [875]
 Maxima pars vatium, (pater, et juvenes patre digni)
 Decipiuntur specie recti. Brevis esse laboro, 25
 Obscurus fio: sectantem lævia, nervi
 Deficiunt animique: professus grandia turget:
 Serpit humi tutus nimum timidusque procellæ.
 Qui variare cupit rem prodigialiter unam,
 Delphinum silvis appingit, fluctibus aprum. 30
 In vitium ducit culpæ fuga, si caret arte.
 Æmilium circa ludum faber imus et unguis
 Exprimet, et molles imitabitur ære capillos,
 Infelix operis summâ, quia ponere totum
 Nesciet: hunc ego me, si quid componere curem, 35

ANNOTATIONES.

cap. 15. Idem de eod. lib. vi. cap. 3. *Lucani æfrænis mens, nâ inops, serva impetus, atque udcirco immodica, raptaque calore simul et calore ipsum rapiens.*

15. *Purpureus latè qui, &c.*] Non magis splendet carmen locis communibus perperam tractatis, quàm vestis assuto centone purpureo. Vide supra lib. ii. Epist. 1. 73.

16. *Lucus et ara Diana.*] Nemus Aricinum, ubi ara Dianæ sacra: quæ poëtis materia frequens, tum ob amœnitatem loci, tum ob Dianæ Tauricæ Orestisque miram et fatalem historiam multiplicis argumenti fertilem.

18. *Flumen Rhenum.*] Hoc celebrare affectabant in gratiam Aug. Cæsaris, cujus ibi victoris multæ et præclaræ, Suet. Octav. cap. 21. et Dio. lib. 34. &c.

Pluvius arcus.] In eo describendo sæpius insolè morabantur imperiti; at rarè, et paucis Virgilius Æneid. iv. 700.

20. *Si fractis enatat exspes.*] Mos erat naufragorum, pictum in tabella naufragium circumferre ad corrogandam stipem. Vide Pers. Sat. i. 89. Juvenal. Sat. xiv. 301. et seq.

21. *Amphora cœpit Institui, &c.*] Amphora vas grande, urceus vas exiguum, notant principium grave paulò pòet in minuta et levicula abiens et evanescentia. Iusto loco utitur S. Hieron. ad Lectam, *aphus* autem Sidonius Apoll. Epist. 16.

22. *Currente rotâ.*] In operis progressu. Metaph. à rotâ figulari.

23. *Quidvis.*] Al. *quodvis.*

25. *Brevis esse laboro, Obscurus fio.*] Quintil. lib. iv. cap. 2. *Nimum corripientes omnia sequitur obscuritas.* Summorum poëtarum et magnum sensum paucis efferre. Virgil. Æneid. iii. 11.

————— *Campos ubi Troja fuit.*

Pers. Sat. v. 38.

Virtulem videant, intabescantque relicta.

26. *Sectantem lævia, nervi Deficiunt.*] Sententiarum majestas, spiritus poëtici vis et altitudo sæpe decet; deerratque versibus Nervos à Persio derisis. Sat. 1.

27. *Professus grandia turget.*] Magnitudo orationi inflatus affinis est.

28. *Serpit humi tutus.*] Qui non audent surgere, repat necesse est. Id vitii habent Valer. Flacc. Argon. Silius Italic. &c.

29. *Qui variare cupit.*] Varietate carmen ludit ac delectat: at si præter modum illa sit, tam prodigiosa videbitur, quàm delphinus in silvis, aper in mari pictus; quique sic tabellam pictor vel carmen poëta insignire gestit, ridiculus evadit. Profana signenta sacris rebus ineptè interserit Sannazarius.

32. *Æmilium ludum.*] Ludum g'adiatorum Æmilii.

Non magis esse velim, quam pravo vivere naso,
Spectandum nigris oculis, nigroque capillo.

Sumite materiam vestris, qui scribitis, æquam
Viribus : et versate diu, quid ferre recusent, [876]
Quid valeant humeri. Oui lecta potenter erit res,
Nec facundia deserit hunc, nec lucidus ordo. 41

Ordinis hæc virtus erit et venus, aut ego fallor,
Ut jam nunc dicat, jam nunc debentia dici,
Pleraque differat, et præsens in tempus omittat.

In verbis etiam tenuis cautusque serendis, 45
Hoc amet, hoc spernat, promissi carminis auctor.

Dixeris egregiè, notum si callida verbum
Reddiderit junctura novum : si fortè necesse est
Indiciis monstrare recentibus abdita rerum,

Fingere cinctutis non exaudita Cethegis 50
Continget ; dabiturque licentia sumpta pudenter ;
Et nova fictaque nuper habebunt verba fidem, si
Græco fonte cadant, parcè detorta. Quid autem [877]

Cæcilio, Plautoque dabit Romanus, adeptum
Virgilio, Varioque ? ego cur acquirere pauca 55
Si possum, invideor ; cum lingua Catonis et Ennii

recundè usurpata. Voces autem recentes et novæ locum obtinebant, si à Græca origine deriventur paululum deflectæ.

Quare verò Cæcilio ac Plauto indulgebant Romani quod Virgilio et Vario nega veritas ?
Quare vetabor ego, si valeo, quæpiam propagare ; quandoquidem Catonis atque Ennii

tam nobili, quam nigris oculis et capillis speciosiss indecoro esse naso.

Quicumque aliquid componitis, eligite materiam viribus vestris parem ; diuque perpendite quid possitis et quid nequeatis exequi. Qui rem solerter elegerit, haud carebit elocutione et pulchrâ dispositione.

Ordinis, ut opinor, hæc erit vis et perfectio ; ut jam quædam dicat, plura verò quæ jam dicenda videantur alium in locum reservet. Porro in vocibus profertendis sobrius et prudens, alia assumat, alia relinquat scriptor potestatis pollucit.

Præclare dices, si solers conjunctio novam severit dictionem vulgarem ; quod si oporteat res abstrusas expræmere signis insolitis, licebit procedere verba succinctis Cethegis inaudita ; debetque licentia concedi ven-

ANNOTATIONES.

37. *Nigris oculis, &c.*] Hi olim in laude erant, ut alibi dictum est.

38. *Sumite materiam.*] Tertium præceptum quod esse primum debuit, inquit Scaliger Poët. lib. vi.

42. *Ordinis hæc virtus.*] Quartum de ordine, quod sanè inutile docet. J. Scalig. modò cit.

43. *Jam nunc dicat, &c.*] Historia rerum seriem enarrat secundùm ordinem temporum : at contrâ poësis artificiosam requirit rerum dispositionem. Patet ex Homeri Odysseâ, et Iliade. Sic in Virgilio Æneide liber primus esse debuisset qui secundus est, et tertius esse qui est primus. Vide postea vers. 146. et seq.

46. *Promissi carminis.*] Diu ante expectati quod si opinioni non respondet, statim exploditur.

45. *In verbis etiam tenuis.*] Jam de partibus elocutionis. Verba licet nova facere ; sed modus servandus. Cic. in Bruto. Quintil. lib. i. cap. 5. *Nova verba non sine quodam periculo fingimus, &c.* Gell. lib. i. cap. 12. *Quod à C. Cæsare, excellentis ingenii ac prudentiæ viro, lib. i. de Analogiâ scriptum est, habe semper in memoriâ atque in pectore, ut tanquam scopulum sic fugias inaudilum atque insolens verbum : et paulò antè ; Vire moribus præteritis : loquere verbis præsentibus.*

48. *Junctura.*] Sive in verbo è duobus composito, ut, *postliminium, velivolium mare, solivagus, sedifragus* : sive in oratione, ut *arborum comæ* pro *foliis*, Epod. 2. et hic v. 68. sig-

natum præsentis notâ nomen : ubi autem voces novitatis habent gratiam, et quasi novam dictionem faciunt per juncturam non vulgarem. Vide Macrobi. Saturn. l. cap. 4. et 6.

50. *Cinctutis Cethegis.*] M. Corn. Cethegum Tullius in Bruto inter priores oratores numerat : *cinctutis*, veteri more stocinctis, aptatâ infra pectus tunicâ ; Epenthesis. Vel, à cinctu scilicet Gabino, sit cinctutus.

53. *Græco fonte cadant.*] Qualia, ephippium, trichinium, propola, bibliotheca, exantlare, &c.

54. *Cæcilio.*] De eo postâ lib. ii. Epist. l. v. 69.

Plauto.] Lib. modò cit. Epist. cit. vers. 68. et 170.

55. *Virgilio.*] Hic Latinorum postarum Coryphæus intulit quædam insolita ; *lychal, spelæa, Thyas, trieterica Bacchi Orgia, &c.*

Vario.] De eo lib. i. Od. 6. et lib. i. Sat. 6. et 8.

56. *Invideor.*] Dum agit de fingendis novis vocibus, ipse fingit hæc appositè *invideor*, pro mihi invidet.

Catonis.] Hic *temperativus* primus dixisse fertur, Cic. 3. de fin. Si *Zenoni licuit*, cum rem aliquam invenisset inauditam, inusitatum quoque ei rei nomen imponere, cur non licuit *Catonis* ? De eo jam antè non semel.

Ennii.] Lib. i. Sat. 13. et lib. ii. Epist. l. Ovid.

Ennius ingenio maximus, artis rudis

quæto linguam Romanam
 læpularit, inauditæque
 rum vocabula induxit? Cer-
 tû licitû semper ac licet
 proferre dictiones usu com-
 probatas.

Quemadmodum vertente
 anno arboribus folia mutan-
 tar, et vetera decidunt; sic
 antiquarum dictionum auc-
 toritas obsolescit: nuper au-
 tem productas quasi juve-
 nes florescunt ac vigent.
 Homines humanaque mor-
 ti obnoxia sunt. Itâ mare
 terrâ receptum, regale opus
 navigia à ventis tuetur, pa-
 lus autem antè sterilis et
 navigabilis jam propinquis
 matris civitates et vomere
 proscinditur. Sic fluvius
 æquum fruges devastantem
 convertit, aptiori alveo de-
 ductus. Mortalium opera
 interibant; tantum abest ut
 verborum decor et vis per-
 maneat. Plerumque dudum
 obsoleta reviviscunt; et que
 nunc vigent abrogabuntur,
 si valuerit usus, à quo pendet sermonum auctoritas et modus. Homerus ostendit quo matre
 describi debeant facta et bella principum et imperatorum. Versibus inæqualibus conjunctis
 scriptæ primùm fuerunt res luctuosæ dein etiam lætæ. Quis verò prius ediderit elegias,

Sermonem patriam ditaverit, et nova rerum
 Nomina protulerit? Licuit, semperque licebat
 Signatum præsentem notâ procudere nomen.

Ut silvæ foliis pronos mutantur in annos, 60
 Prima cadunt: ita verborum vetus interit ætas,
 Et juvenum ritu florent modo nata, vigentque.
 Debemur morti nos, nostraque; sive receptus
 Terrâ Neptunus, classes Aquilonibus arceat,
 Regis opus; sterilisve diu palus, aptaque remis, 65
 Vicinas urbes alit, et grave sentit aratrum: [876]
 Seu cursum mutavit iniquum frugibus amnis,
 Doctus iter melius: mortalia facta peribunt;
 Nedum sermonum stet honos, et gratia vivax.
 Multa renascentur, quæ jam cecidère; cadentque 70
 Quæ nunc sunt in honore vocabula, si volet usus,
 Quem penes arbitrium est, et jus, et norma loquendi.
 Res gestæ regumque ducumque et tristia bella,
 Quo scribi possent numero, monstravit Homerus.
 Versibus impariter junctis querimonia primùm,
 Post etiam inclusa est voti sententia compos. 76
 Quis tamen exiguos elegos emiserit auctor,

ANNOTATIONES.

67. *Nova rerum Nomina protulerit?*] Quis quidem eo tempore usu comprobata sunt.

68. *Semperque licet, &c.*] Quintil. cit. lib. i. cap. 6. ita scribit; *Nova inducenda si recepta sint modicam laudem afferunt, repudialia etiam in jocis ærent; audendum tamen; namque, ut Cicero ait, etiam quæ primo dura visa sunt, usu molliuntur.*

69. *Signatum præsentem notâ.*] Metaph. à re nummariâ.

Procedens.] Al. *Producers.*

68. *Sive receptus, Terrâ Neptunus.*] Portus quilibet, vel portus Julius apud Bajas, immisso in Lacrimum lacum mari effectus. Sueton. Octav. cap. 16. Dio lib. xlviii. Virgil. Georg. ii. v. 161.

An memorem portus, Lucrinoque addita claudra,

Atque indignatum, &c.

65. *Regis opus.*] A Julio Cesare inchoatum, ad Augusto perfectum. Sueton. modò cit. Plin. lib. xxxvi. cap. 16.

Sterilisque diu palus, &c.] Pomptina palus in Campania. Tit. Liv. Epit. lib. xlv. *Pomptina paludes à Corn. Cethego Consule, cui ea provincia obvenerat, siccata; aegerque ex iis facta, &c.*

66. *Vicinas urbes.*] Setia, Privernum, Terracina, &c.

67. *Seu cursum mutavit iniquum.*] Tiberis olim per Velabrum fluitans, in alveum aptiorem deductus Augusti jussu, nè urbi agrisque amplius multa et perniciosa stagnans inveheret.

70. *Multa renascentur.*] Lib. ii. Epist. 2. v. 115. Quintil. cit. lib. cap. 6. *Verba à rebus reperta non solum magnos assertores habent, sed et afferunt orationi majestatem aliquam, non sine delectatione. Nam auctoritatem antiquitatis habent; at quia intermissa sunt, gratiam novitatemque parant. Sed opus est modo . . . nec utique ab ultimis et jam obliteratis repetenda temporibus, &c.*

72. *Jus, et norma loquendi.*] Gell. lib. xii. cap. 13. *Consuetudo omnium dominus rerum, tum maximè verborum est.* Quintil. cit. lib. i. cap. 6. *Idcirco penè fuerit, velle sermonem quo locuti sint, quàm quo loquantur. Sed necessarium est judicium . . . In loquendo, non si quid ritiosè multis incedit, pro re gula sermonis accipiendum . . . Ergo usum et consuetudinem sermonis voco consensum eruditorum: sicut ritendi, consensum bonorum.*

74. *Quo scribi numero.*] Carmine scilicet heroico.

75. *Versibus impariter junctis.*] Elegiacis, quorum alter hexameter, alter pentameter.

Querimonia.] Aptè quidem: nam ut amarus iugentis fractus et debilis, sic Elegiæ numerus quasi fractus et claudus. Theod. Marcell.

77. *Exiguos elegos.*] Quorum stylus magis tener et humilis esse debet, quàm altus et magnus. Patet ex Ovidio, Catullo, Tibullo, Propertio.

Auctor.] Callinonem Ephesium alii dicunt, alii Naxium, alii Colophoniæ quendam, seu Terpononem. Vide Isidor. lib. i. cap. 38.

Grammatici certant, et adhuc sub iudice lis est. [879] Grammatici non consenti-
 unt; atque integra etiam-
 Archilochum proprio rabies armavit iambo :
 Hunc socci cepere pedem, grandesque cothurni, 80
 Alternis aptum sermonibus, et populares
 Vincentem strepitus, et natum rebus agendis.
 Musa dedit fidibus divos, puerosque deorum,
 Et pugilem victorem, et equum certamine primam,
 Et juvenum curas, et libera vina referre. 85
 Descriptas servare vices, operumque colores,
 Cur ego, si nequeo ignoroque, poeta salutor?
 Cur nescire, pudens pravè, quam discere malo?
 Versibus exponi tragicis res comica non vult :
 Indignatur item privatis ac propè socco
 Dignis carminibus narrari cœna Thyestæ. [880]
 Singula quæque locum teneant sortita decenter. 91
 Interdum tamen et vocem comœdia tollit ;
 Iratusque Chremes tumido delugat ore ;
 Et tragicus plerumque dolet sermone pedestri. 95
 Telephus et Peleus, cum pauper et exul uterque,
 obtineant. Aliquando, tamen comœdia vocem attollit; et Chremes iratus alto sermone alter-
 catur, et nonnunquam tragicus dolet humili dictione. Telephus et Peleus ambo exules et
 egentes

ANNOTATIONES.

79. *Archilochum.*] Hic amarulentum carmen iambicum invenit stimulante irâ. De eo in Epod. 6. Ovidius in Ibin.

Vincta Lycambeo sanguine tela feram.

80. *Socci, cothurni.*] Hi tragœdorum, illi comœdorum calcei. Synecd. *grandes*: tum quòd reverè alti; tum quòd tragicæ res grandes, sublimisque earum stylus: à Sophocle inductus primo in scenam cothurnus; teste Servio in Virgil. Ecl. 8.

81. *Alternis aptum.*] Quia sæpè iambicus versus imprudentibus nobis excidit, et quòd orationi simillimus, hinc propter similitudinem veritatis in fabulis adhibetur. Cic. de Orat. 3. Aristot. Poet. cap. 4.

82. *Populares vincentem strepitus.*] Gravitate propriâ vel altius sonantem, vel etiam comprimentem strepitus populi.

Natum rebus agendis.] Ob naturalem motum et saltum. Cic. Orat. Quintil. lib. ix. cap. 4. certè alii versus fluere, at iambicus per saltus ire videtur.

83. *Musa dedit.*] Pindaro, Alcæo, Sappho, Anacreonti, Simonidi, &c. necnon et Horatio.

84. *Certamine.*] Olympico.

85. *Libera vina.*] Liberos commensationes, convivia in quibus licet cuique quodcumque libet loqui citra invidiam.

86. *Vices.*] Varias dotes, affectiones, discrimina: vel etiam, dispositionem materiæ ex arte variam, &c. Ergo Claudianus, Ausonius, et alii, versus magis quam carmen tecere.

Colores.] Varium stylum, modò sublimem, & modò remissum. Ut in pictura diversa diver-

sis coloribus; sic argumenta varia diverso stylo, variâ dictione, et propriis unaquæque dotibus exornata distinguuntur. Vide Quintil. lib. xii. cap. 10.

89. *Versibus exponi tragicis, &c.*] Tragœdiæ magniloquentia rebus comicis humilibus haud congruit. Sic etiam stylum mediocrem Comœdia: idoneum respuit Tragœdia, res nimirum magnas tractans. *Sua cuique propria lex, rursus decor est: nec Comœdia in cothurno, nec Tragœdia socco ingreditur.* Quintil.

90. *Privatis.*] Vulgaribus, plebeis Magistratu fungentes appareant sublimes, privati contra humiles.

91. *Cœna Thyestæ.*] Synecd. pro quâlibet materiâ tragœdiæ aptâ. De Thyestæ lib. i. Od. 6. et 16. item Epod. 5. Vide Senec. Trag.

93. *Interdum tamen, &c.*] Si quid infandum horrendumve sit describendum, vocem debet attollere comœdia stylumque aptum adhibere.

94. *Iratusque Chremes.*] Vide Terent. Heauton. Act. v. Scen. 5. item Adelp. Act. v. necnon Donat. Ibid. suprâ lib. i. Sat. 4.

— at pater ardens

Sevit.

95. *Tragicus plerumque dolet sermone pedestri.*] Quis enim vero dolore pressus grandia loqui possit? Itaque ineras nugas effuit Hecuba apud Senec. Troad. cum tam multa et tam magna dolens proloquitur. *Apage qui frigidum septena Tanais ora pendente bibis,* &c. Vide quàm aptè contra apud Euripidem.

96. *Telephus.*] Hic Mysorum rex ad inopiam redactus et mendicitatem, tragœdiæ materiâ præbuit. Suidas.

respuunt voces tumidas et magnas, si cupiunt suo luctu commovere animum spectatoris.

Non sufficit ut carmina splendida sint; sint etiam sua via, et quod voluerint impellant mentem audientis. Sicut ridentibus arridet hominis vultus, ita lugentibus adflet. Si vis me lacrymari, flere te met ipsum oportet; tunc ærumnæ tuæ movebunt me, O Telephe, vel Peleu; si ineptè loquaris præscripta, vel obdormiam vel deridebo. Tristi vultui mœsta verba conveniunt, irato mœstia, lascivienti procacia, severo seria. Et enim natura primò nostrum animum componit secundum varios fortunæ status: movet aut provocat ad indignationem; vel gravi tristitia affligit humi, cruciatque; deinde animi affectus depromit lingua explicante.

Si conditioni loquentis sermo non conveniat, nobiles, et plebeii ridebunt effusè. Discrimen ergo magnum est; utrum loquatur Davus, an Eros; utrum senex prudens, an juvenis ætate virens et ardens; utrum femina insignis, an studiosa nutrix; utrum negotiator, an agricola: utrum Colchus, an Assyrius; an Thebis, an Argis educatus.

Projicit ampullas et sesquipedalia verba,
Si jurat cor spectantis tetigisse querelâ.

Non satis est pulchra esse poemata: dulcia sumpo,
Et quocunque volent, animum auditoris agunt.

Ut ridentibus arrident, ita flentibus adflent 101

Humani vultus. Si vis me flere dolendum est 102

Primum ipsi tibi; tunc tua me infortunia lædent,

Telephe, vel Peleu: malè si mandata loqueris,

Aut dormitabo, aut ridebo. Tristia mæstum 105

Vultum verba decent, iratum plena minarum;

Ludentem lasciva; severum seria dictu.

Format enim Natura prius nos intus ad omnem

Fortunarum habitum; juvat, aut impellit ad iram;

Aut ad humum mœrore gravi deducit, et angit: 110

Pòst effert animi motus interprete lingua.

Si dicentis erunt fortunis absona dicta,

Romani tollent equites peditesque cachinnum.

Intererit multum, Davusne loquatur, an Eros:

Maturusne senex, an adhuc florente juventâ 106

Fervidus; an matrona potens, an sedula nutrix; 116

Mercatorne vagus, cultorne virentis agelli;

Colchus, an Assyrius; Thebis nutritus, an Argis.

Discrimen ergo magnum est; utrum loquatur Davus, an Eros; utrum senex prudens, an juvenis ætate virens et ardens; utrum femina insignis, an studiosa nutrix; utrum negotiator, an agricola: utrum Colchus, an Assyrius; an Thebis, an Argis educatus.

ANNOTATIONES.

Peleus.] Tragicum aliud argumentum. Achillis pater ille, à ciribus vel ab Eaco pulsus et exagitatus.

97. *Projicit ampullas, &c.*] Inflatas dictiones præsentis rerum statui minimè congruas. In hoc decoro servando cepitavit Sophocles nunquam, Euripides interdum, Seneca Tragicus passim.

99. *Pulchra.*] Diserta, verbis ac versibus magnificis.

Dulcia sumpo.] Pathetica, affectibus plena; aliis non delectabunt, nec proinde movebunt auditorem.

100. *Animum auditoris agunt.*] Lib. ii. Ep. i. Irritat, mulcet, falsis terroribus implet, Ut magus, &c.

102. *Si vis me flere, &c.*] Cic. *Ardeat qui vult incendere.* Quintil. Prius afficiamus ipsi ut alios afficiamus.

104. *Telephe, vel Peleu.*] Poeta, vel Histrio Telephum vel Pelea exhibens et representans.

108. *Format enim natura, &c.*] Cic. de Orat. *Omnès animi motus suum quandam habent à natura vultum, sonum, gestum; totumque corpus, omnes vultus, omnesque voces, ut nervi in fidibus, ita sonant ut à quoque animi motu sunt pulsat.*

Intus ad omnem, &c.] In animo imprimit affectus præsentis conditioni idoneos, in adversis mœstitiam, in prosperis gaudium, &c.

109. *Jurat.*] Vel, gaudium gignit: vel, juvat ad irascendum et impellit. Sicque vel una, vel duæ sunt sententiæ.

113. *Romani equites peditesque.*] Quicunque in amphitheatro, spectatores adsunt audiantque; sive nobilitas, sive plebs. Illa in equo, hæc pedibus militabat.

114. *Intererit multum.*] Præceptum de decoro personarum observando: ubi quatuor distingui debent, fortuna seu conditio, ætas, vitæ institutum, patria. Terentius alioqui solet sapientium dicta quedam profert malè per ridiculas personas: ut per Sosiam; *Ne quid nimis.* Euripides servis et barbaris mulieribus graves nimis sententias tribuit perperam.

Davus.] Servus astutus et versipellis, cui opponitur *Eros*, servus fragi apud Menandrum. Alii legunt, *diverse loquatur an Irus*, id est, pauper. Unde proverb. apud Erasm. *Iro pauperior.* Alii, ut videtur, melius: *Davusne loquatur an heros.*

115. *Maturus senex.*] Ætate et rerum peritiã adeptus sapientiam.

118. *Colchus, an Assyrius.*] Certe diversarum nationum longè diversi mores, diversaque studia. Colchi naturâ ævi, Assyrii callidi et voluptuarii, Thebani hebetes, Argivi arrogantes et magnanimi, &c. Vide lib. ii. Epist. i. v. 244.

Colchus.] Lib. ii. Od. 13.

Assyrius.] Lib. ii. Od. 11.

Thebis.] Lib. ii. Sat. 16.

Argis.] Triplex Argos: Peloponnesiacum, Argie caput: Amphiloichium in Epiro; Peloponnesiacum in Thessalia, hodie *Strairo* de quo jam lib. i. Od. 7

Aut famam sequere, aut sibi convenientia finge;
 Scriptor. Honoratum si fortè reponis Achillem; 120
 Impiger, iracundus, inexorabilis, acer,
 Jura neget sibi nata, nihil non arroget armis.
 Sit Medea ferox, invictaque; flebilis Ino,
 Perfidus Ixion, Io vaga, tristis Orestes.
 Si quid inexpertum scenæ committis, et audes 125
 Personam formare novam; servetur ad imum [883]
 Qualis ad incepto processerit, et sibi constet.
 Difficile est propriè communia dicere; tuque
 Rectius Ilicum carmen deducis in actus,
 Quàm si proferres ignota indictaque primus. 130
 Publica materies privati juris erit, si
 Nec circa vilem patulumque moraberis orbem;
 Nec verbum verbo curabis reddere fidus
 Interpres; nec desilies imitator in arctum,

Scribens *Poëma*, vel se-
 quere famam, vel res finge
 congruentes. Si represen-
 tas clarum Achillem; incensus
 ad iram pronus, inexpugna-
 bilis, vellems, dicat leges
 haud sibi positas, omnia ve-
 rò armis esse obnoxia. Me-
 dea exhibeatur aeva et im-
 placabilis; Ixion perfidus;
 Io vagabunda; Orestes mor-
 stus. Si autem novum ali-
 quid proferre in theatrum,
 novamque personam finge-
 re audes, cura ut qualis ab
 initio apparuit, talis ad fi-
 nem usque perseveret et se-
 cum conveniat.

Arduum est communia
 loqui propriè; proindeque
 tu majori cum laude argu-
 mentum de Iliade in tragu-

diam rediges, quàm si inaudita et minimè cognita primus ederes.

Porrò, materia publica reddetur tibi propria, si nec heras circa vilem circulum et omnibus
 patentem, nec verbum verbo explicare studeas, ut fidelis interpres;

ANNOTATIONES.

119. *Aut famam sequere.*] Præceptum de
 formandâ personâ, seu de caractere persona-
 rum servando.

Famam.] Communem omnium opinionem.
Convenientia finge.] Ex decore et rectâ ra-
 tione.

120. *Honoratum si fortè rep. &c.*] Prima
 pars præcepti. Si expressos jam ab Homero
 Achillis mores exponis rursus, vide ut talem
 eum exhibeas qualis vulgò existimatur, et suis
 se cognoscitur, &c.

122. *Jura neget sibi nata.*] Jus omne suis in
 armis positum asserat. Iliad. xxi. et xxii.

123. *Sit Medea ferox.*] Vide Euripidis Me-
 deam. De eâ nos ad Epod. 3. et 5.

Flebilis Ino.] Hæc Cadmi filia Athamantem
 maritum furore percitum fugiens, in mare se
 cum filio Melicertâ præcipitem dedit. Homer.
 Odyss. 5.

124. *Ixion.*] Is ocerum fraude circumven-
 tum peremit. Virgil. Æneid. 6.

Io.] Hæc [Inaclû filia, à Jove adamata atque
 in vaccam, ut Junoni lateret, conversa: sed
 Juno rem cum intellexisset, œstro vexatam, in
 Ægyptum usque egit ac depudit. Æschyl. Pro-
 metheus. Ovid. Metam. i.

Orestes.] Is ob interfectam matrem consci-
 entie stimulis vexatus nusquam quiescebat.
 Vide Euripidem. De eo nos lib. ii. Sat. 3.
 v. 153.

125. *Si quid inexpertum.*] Alterum præcep-
 tum membrum, de personâ novâ, et à nullo ante
 inductâ aut formatâ: qualis Dido apud Virgi-
 nium, Octavia apud Senecam, &c.

127. *Sibi constet.*] A suis moribus nunquam
 recedat, aut aliena appareat. Quod Homerus
 semper sedulo custodivit. Euripides autem
 neritò arguitur, quòd Iphigenia in Aulide prin-
 ditâ timida mortem deprecatur, deinde verò,
 Achille pro eâ exorante, animosam exhibeat
 et repentè, dicatque paratam sponte mactari
 pro salute Græcorum.

128. *Difficile est.*] Præceptum de scitè imi-
 tando, deque notâ personâ potius denuo exhib-
 endâ, quàm novâ formandâ; quoniam hoc
 audere et ritè exequi sit difficultus et periculo-
 sius, quàm illud præstare; modo tamen que-
 dam observentur solerter evitanda, quæ ab
 Horatio notantur.

Propriè.] Aptâ, convenienti, et propriâ ra-
 tione.

Communia.] A nullo ante occupata et trac-
 tata.

129. *Ilicum carmen.*] Materiam seu perso-
 nam in Iliade ab Homero tractatam. Nempe
 is multiplicis argumenti fons uberrimus; Il-
 lumque τῆς τραγῳδίας ἱστορία, ποιητικῶν τε
 καὶ ἠθῶν τῶν τραγῳδιστῶν recte nuncupat
 Plato de Repub.

131. *Publica materies.*] Publicata, nota, jam
 tractata, qualis in Iliade vel Odyssæâ.

Privati juris erit.] Tua dicitur per novam
 et scitam dispositionem tractionemque à te
 inventam.

132. *Si nec circa vilem, &c.*] Si passim non
 sequaris auctorem, quem tibi imitandum pro-
 posuisti, universa et singula ab eo desumendo
 quod quidem vile, atque omnibus obvium, pa-
 tens, et facile est. At contra maximè artis et
 laudis est, sic imitari, ut nihil non tuum ac
 proprium esse videatur; ratione jam dictâ et mox
 dicendâ.

Patulum orbem.] Carmen vulgatum; argu-
 menti dispositionem omnibus expositam et
 cognitam; materiam continuâ serie pertextam,
 more cyclicorum. Vide postea annot. ad
 v. 136.

133. *Nec verbum verbo.*] Imo sententias in-
 geniosè explicari oportet; quemadmodum So-
 phocles, Euripides, aliiq; ex Homero. Quin
 et pleraque in unâ linguâ nitent, quæ in alte-
 ra nihil habebunt splendoris.

134. *Nec desilies imitator in arctum, &c.*
 Tertius hic est scopulus imitatori cavendus.

praeterea nec imitando con-
clicias te in angustias, è quibus
te expedire nequeat,
seu ob verecundiam, seu ob
legem carminis.

Nec incipies sicut olim
poeta cyclicus:

*Fortunam Priami cantabo,
et nobile bellum.*

Ecquid iste promissor dicit
tam alto dignum exordio?
Montes edunt partum, ori-
etur mus risum excitans.
Quanto melius is qui nihil
perperam agit: Refer mihi,
ò Musa virum, qui post ex-
cisam Trojam perlustravit
mores et civitates plurimum
hominum. Is non fumum è splendore, sed lumen è fumo educere parat, ut exinde res praeci-
ras et mirandas proferat, Antiphaten, Scyllam, Cyclopem, Charybdim.

Unde pedem proferre pudor vetet, aut operis
lex.

Nec sic incipies, ut scriptor cyclicus olim:

Fortunam Priami cantabo, et nobile bellum.

Quid dignum tanto feret hic promissor hiata?

Parturiunt montes; nascetur ridiculus mus.

Quanto rectius hic, qui nil molitur ineptè:

Dic mihi Musa virum, captæ post tempora Troje,

Qui mores hominum multorum vidit, et urbes.

Non fumum ex fulgore, sed ex fumo dare lucem

Cogitat, ut speciosa dehinc miracula promat,

Antiphaten, Scyllamque et cum Cyclope Charyb-
dim.

ANNOTATIONES.

Ne Dramatici carminis et Epici diversam le-
gem turpiter ignoret aut confundat. Sicut ergo
audetque immutare permulta et nova quæ-
dam interere et affingere Tragediæ idonea,
nec se coarctet ipse et astringat ad ea duntaxat,
quæ induxit Epicus, v. g. Homerus, quem
imitatur.

135. *Proferre.*] Al. melius, *referre*, licenter
quidem.

136. *Nec sic incipies.*] Præceptum de initio
grandiori evitando, quod tam Epicus quam
Tragicus cavere debet. Peccavit Statius in
Achilleide, et Thebaide; Seneca in Troade, &c.